Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	(
	О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.12.2019 № 110-37-1353-19 «Об утверждении положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа муниципального образования «город Саянск», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
	(

В целях поддержки и развития дошкольного образования на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», создания условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, руководствуясь статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.10.2025 № 81-67-25-50 «О мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение «Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа муниципального образования «город Саянск», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее - приложение) к  постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.12.2019 № 110-37-1353-19 «Об утверждении положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа муниципального образования «город Саянск», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» в редакции от 14.07.2021 № 110-37-804-21, от 01.12.2021 № 110-37-1302-21, от 12.01.2023 № 110-37-23-23, от 12.10.2023 № 110-37-1193-23, от 26.02.2024 № 110-37-230-24, от 10.02.2025 № 110-37-190-25 (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1 Пункт 2.2. приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«2.2 За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,  осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, один из родителей (законных представителей) которых является участником СВО, уволенным, получившим ранения (контузию, травму, увечье) или заболевание при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо при выполнении задач по охране Государственной границы Российской Федерации на участках примыкающих к районам проведения специальной военной операции, либо при выполнении задач  в ходе контртеррористической операции на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей,  а также погибший при выполнении задач в ходе специальной военной операции, родительская плата не взимается.»
1.2. В пункте 2.3. приложения к постановлению:

- цифры «149,63» заменить цифрами «162,98»;
- цифры «173,87» заменить цифрами «189,38»;

- цифры «543,26» заменить цифрами «591,72».
1.3. Пункт 2.5. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«2.5. Во всех иных случаях отсутствия ребенка в Учреждении, не указанных в пункте 2.4 раздела 2 Положения, родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату за каждый день отсутствия ребенка в возрасте от одного до трех лет в размере 162,98 руб., с трех до восьми лет – 189,38 руб. и от месяца до одного года (ясли) – 591,72 руб. Расходование внесенных средств направляется на приобретение холодильного и технологического оборудования, на оплату расходов по производственному контролю на пищеблоке, хозяйственно-бытовому обслуживанию, соблюдению детьми личной гигиены.».
1.4. Пункт 3.1. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.1. Расходование средств родительской платы за содержание ребенка, присмотр и уход за ребенком, установленной в пункте 2.3 раздела 2 Положения, полученной от родителей (законных представителей), осуществляется в следующем порядке:

- 157,59 рублей направляются на приобретение продуктов питания и 5,39 рублей направляются на комплекс мер по организации питания, на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены в возрасте от одного до трех лет;
- 183,12 рублей направляются на приобретение продуктов питания и 6,26 рублей направляются на комплекс мер по организации питания, на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены в возрасте с трех до восьми лет;

- 501,72 рублей направляются на приобретение продуктов питания и 90,0 рублей направляются на комплекс мер по организации питания, на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены в возрасте от месяца до одного года (ясли)».
1.5. Абзац 2 пункта 3.1. приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«- на комплекс мер по организации питания, включающий в себя расходы на организацию питания в соответствии с рекомендуемыми суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», расходы на производственный контроль на пищеблоке, замену пришедших в негодность: котлов пищеварочных, плит электрических с жарочным шкафом, кипятильников электрических, производственных столов, холодильного оборудования;»

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                      А.В. Ермаков
Исп. Охремчук К.С.

Тел. 5-66-90
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам

«_____»__________________2026 г.
Заместитель мэра городского округа по экономике и финансам – начальник управления по финансам и налогам
«_____»__________________2026 г.

Начальник отдела правовой работы

«_____»__________________2026 г.

	Н.Ю. Гузенко
И.В. Бухарова

А.Ю. Товпинец

	Начальник

Управления образования

«_____»__________________2026 г.

	И.А. Кузюкова

РАССЫЛКА:

1 экз. – дело

1 экз. – Управление образования

1 экз. – Отдел по экономике

1 экз. – отдел правовой работы

1 экз. – отдел организационной работы (сайт)

_________________________________

5 экз.

Электронная версия правового акта и приложений к нему соответствует бумажному

носителю
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	заместитель директора МОУ ДПО ЦРО

по экономическим вопросам:

"    "                    2026

	К.С. Охремчук